REQUERIMENTO Nº                /2007

(Do Sr. Cezar Silvestri)

Acrescenta convidados à
Audiência Pública de que trata o
Requerimento nº 25/2007, do
Dep. Bruno Araújo, que debaterá
a quebra de patente de
medicamentos pelo governo
brasileiro.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, a inclusão dos convidados abaixo
relacionados para participar da Audiência Pública, a ser realizada em face da
aprovação do Requerimento nº 25/2007 por esta Comissão, em 30 de maio
deste ano, que debaterá a quebra de patente de medicamento de distribuição
gratuita pelo Governo Brasileiro.
  O referido requerimento solicita o comparecimento de um
representante da Secretaria de Ciência e Tecnologia do Ministério da Saúde.
Solicito seja convidado, em seu lugar, o próprio Ministro, José Gomes
Temporão, bem como o Presidente da Merck Farmacêutica; da Associação
Brasileira da Propriedade Intelectual – ABPI e o ex-deputado Ney Lopes,
relator da Lei das Patentes.

JUSTIFICAÇÃO

  Face à relevância do tema em questão, faço a solicitação visando
enriquecer a discussão e trazer mais subsídios à avaliação deste Colegiado
quanto ao tema.

Sala da Comissão, em 22 de agosto de 2007.

Deputado CEZAR SILVESTRI
PPS/PR